
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Universidade Federal do Oeste do Pará 

 

 

Boletim de Serviço 
Ano XI 

 
 
 
 
 

 

Edição nº 121, Aditivo II – 23 de março de 2020 



 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ 

Reitor 

ALDENIZE RUELA XAVIER 

Vice-Reitora 

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO 

Pró-Reitora de Administração (Proad) 

MARCOS PRADO LIMA 

Pró-Reitor da Cultura, Comunidade e Extensão (Procce) 

SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação (Proen) 

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (Progep) 

LIDIANE NASCIMENTO LEÃO 

Pró-Reitora de Gestão Estudantil (Proges) 

ROGÉRIO FAVACHO DA CRUZ 

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional (Proplan) 

LENISE VARGAS FLORES DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (Proppit) 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Chefe do Gabinete da Reitoria 

JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA 

Coordenador de Comunicação (interino) 
 

EDIÇÃO E DIVULGAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO (COMUNICA@UFOPA.EDU.BR) 

 

EQUIPE TÉCNICA 
JÚLIO CÉSAR DA ASSUNÇÃO PEDROSA (EDITOR) 
Revisor de Textos (Comunicação) 

PROJETO GRÁFICO – CONCEPÇÃO: EDICLEI DOS SANTOS OLIVEIRA (Proplan); Atualização: JOCELYN MONTEIRO DE ALENCAR (COMUNICAÇÃO) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O BOLETIM DE SERVIÇO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), CNPJ N° 11.118393/0001-59, DESTINA-SE À 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS DA UNIVERSIDADE, COM SEDE NA CIDADE DE SANTARÉM, ESTADO DO  PARÁ. OS  ATOS NELE PUBLICADOS 

TÊM VALIDADE JURÍDICA NA FORMA DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, RESSALVADOS AQUELES DE PUBLICAÇÃO OBRIGATÓRIA NO  DIÁRIO  OFICIAL 

DA UNIÃO, DEVENDO SER REGISTRADOS E CUMPRIDOS, INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COMUNICADO OU EXPEDIENTE 

COMPLEMENTAR. 
 

A COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO NÃO É RESPONSÁVEL PELO TEOR DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS NESTE BOLETIM DE SERVIÇO, PELO 

CONTEÚDO DOS QUAIS RESPONDEM OS PRÓPRIOS SETORES EMITENTES. 



 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA REITORIA ..................................................................................................................................................................................................................................................... 5 



5 

ANO XI, Edição 121, Aditivo II – Segunda-feira, 23 de março de 2020 BOLETIM DE SERVIÇO DA UFOPA – Santarém, PA 
 

 
 

 

 
  P O R T A R I A S  
 
PORTARIA Nº 131 - REITORIA, DE 23 DE MARÇO DE 

2020 

 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 290, de 26 de abril 2018, publicada no Diário 

Oficial da União em 27 de abril de 2018, Seção 2, pág. 33, e 

consoante as disposições legais e estatutárias vigentes, resolve: 

 

Designar os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Grupo de Trabalho 

Técnico-Científico de Enfrentamento do Coronavírus (Covid-

19): 

  

I – da Universidade Federal do Oeste do Pará: 

a)      Luana Lorena Silva Rodrigues (Isco); 

b)      Wilson Sabino (Isco); 

c)      Hernane Guimarães dos Santos Junior (Isco) 

d)      Vívian Silva da Costa Pontes (DSQV); 

e)      Thalis Ferreira dos Santos (Ibef); 

f)       Antonio Humberto Hamad Minervino (Ibef); 

g)      Ruy Guilherme Castro de Assis (DSQV). 

  

II – da Consultoria ad hoc: 

a)      Álisson dos Santos Brandão (Hospital Municipal de 

Santarém/PA); 

b)      Elba Regina Sampaio Lemos (Fundação Oswaldo Cruz, 

Fiocruz/RJ). 

 

ALDENIZE RUELA XAVIER 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 


